O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, considerando os atos de
nomeação para os cargos do Quadro de Pessoal da Procuradoria-Geral do Estado publicados na edição do Diário
Oficial do Estado de 4 de julho de 2002, de acordo com o disposto no artigo 16, inciso I, parágrafo único, da Lei
Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994, observada rigorosamente a ordem de classificação constante
do Edital n.º 10/2002 publicado no Diário Oficial do Estado de 20 de junho de 2002, e artigo 41 da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional n.º 19, de 4 de junho de 1998, nos termos da Lei n.º
7.251, de 12 de janeiro de 1979, alterada pela Lei n.º 11.043, de 18 de novembro de 1997, e pela Lei n.º 7.300, de
29 de novembro de 1979, e de conformidade com o disposto na Lei n.º 11.684, de 6 de novembro de 2001, em
relação aos cargos abaixo citados efetua o que segue:

1 - Cargo: MOTORISTA, CLASSE "F":

- em face de opção do candidato aprovado pela nomeação por última chamada,

TORNA SEM EFEITO NOMEIA

Ricardo Mensch – 2.º lugar (Expediente n.º
28575-1000/02-9)

Adriano Possamai – 5.º lugar (Expediente
n.º 28575-1000/02-9)

Leandro Rodrigues Machado – 3.º lugar
(Expediente n.º 28575-1000/02-9)

Dirceu Dall’Asta – 6.º lugar (Expediente n.º
28575-1000/02-9)

2 - Cargo: TÉCNICO EM INFORMÁTICA, CLASSE "M":

  - em face de opção do candidato aprovado pela nomeação por última chamada,

TORNA SEM EFEITO NOMEIA

Sidnei Cardoso da Silva – 1.º lugar –
(Expediente n.º 19617-1000/02-2)

Jorge Marcel Simonaggio Sartori – 4.º
lugar (Expediente n.º 19617-1000/02-2)

Alisson Moscato Loy – 3.º lugar –
(Expediente n.º 20928-1000/02-2)

Anderson Bittencourt Soza – 5.º lugar
(Expediente n.º 20928-1000/02-2)

3 - Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, CLASSE "G":

- em virtude de não-comparecimento dentro do prazo legal,

TORNA SEM EFEITO NOMEIA

Daisy Martins Larrosa - 1.º lugar –
(Expediente n.º 28575-1000/02-9)

Andrea Schneider dos Santos – 9.º lugar
(Expediente n.º 28575-1000/02-9)

Eduardo Becker da Silveira Delvalhas –
3.º lugar (Expediente n.º 28575-1000/02-9)

Maria da Graça Canani Conte – 10.º lugar
(Expediente n.º 28575-1000/02-9)

Cristiano Castilho Anschau – 5.º lugar
(Expediente n.º 28575-1000/02-9)

Carlos Eduardo Santos da Silva – 11.º
lugar (Expediente n.º 28575-1000/02-9)

- em razão da manifestação expressa de desistência da vaga para provimento do cargo,

TORNA SEM EFEITO NOMEIA

Evelise Pinto Reinheimer – 6.º lugar –
(Expediente n.º 19878-1000/02-2)

Adriana Camargo de Moraes – 12.º lugar
(Expediente n.º 19878-1000/02-2)

Célia Rosane Dias Azambuja – 1.º lugar –
Lei n.º 10.228/94 - (Expediente n.º 21163-

1000/02-8)

Cézar André Weimer – 2.º lugar - Lei n.º
10.228/94 - (Expediente n.º 21163-1000/02-

8)

- a pedido, nos termos do artigo 56, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098, de 3.2.94, excepcionado no teor do
artigo 73, inciso V, da Lei Federal nº 9.504, de 30.9.97,

TORNA SEM EFEITO NOMEIA

Angelo Reus Martins de Oliveira – 2.º
lugar – a contar de 30.09.02 (Expediente n.º

30239-1000/02-6)

Inaiara Girardi – 13.º lugar (Expediente n.º
30239-1000/02-6)

4 - Cargo: BIBLIOTECÁRIO JURÍDICO, CLASSE "R":

- em virtude de não-comparecimento dentro do prazo legal,

TORNA SEM EFEITO NOMEIA

Jaqueline Trombin – 1.º lugar –
(Expediente n.º 28575-1000/02-9)

Luciana Grings – 3.º lugar (Expediente n.º
28575-1000/02-9)

- em face de opção do candidato aprovado pela nomeação por última chamada,

TORNA SEM EFEITO NOMEIA

Najla Bastos de Melo – 2.º lugar –
(Expediente n.º 20063-1000/02-2)

Adriana de Boer – 4.º lugar (Expediente n.º
20063-1000/02-2)

5 - Cargo: ASSESSOR CONTADOR, CLASSE "R":

DECLARA INSUBSISTENTE NOMEIA

Sidnei Langhinrichs Louzada - 4.º lugar –
(Expediente n.º 27298-1000/02-9)

Cristina Krug Filomena – 21.º lugar
(Expediente n.º 27298-1000/02-9)

- a vaga abaixo decorrente fica considerada para a nomeação no cargo de ASSESSOR ENGENHEIRO CIVIL,
CLASSE "R ":

DECLARA INSUBSISTENTE NOMEIA

Carmen Karina Garcia Paiva – 17.º lugar
(Expediente n.º 27297-1000/02-6)

Rodrigo de Alava Soto – 1.º lugar
(Expediente n.º 27297-1000/02-6)

6 - Cargo: ASSESSOR JURÍDICO, CLASSE "R":

- a pedido, nos termos do artigo 56, inciso I, da Lei Complementar n.º 10.098, de 3.2.94, excepcionado no teor do
artigo 73, inciso V, da Lei Federal n.º 9.504, de 30.9.97,

EXONERA NOMEIA

João Paulo Fontoura de Medeiros – 23.º
lugar – a contar de 12.8.02 (Expediente n.º

23785-1000/02-0)

Marcia Coelho Albasini – 54.º lugar
(Expediente n.º 23785-1000/02-0)

Cleber Fernando Cardoso Pires – 46.º
lugar – a contar de 27.8.02 (Expediente n.º

25578-1000/02-5)

Fernanda de Barros Duval – 55.º lugar
(Expediente n.º 25578-1000/02-5)

7 - Cargo: TÉCNICO SUPERIOR DE INFORMÁTICA, CLASSE "R":

- a pedido, nos termos do artigo 56, inciso I, da Lei Complementar n.º 10.098, de 3.2.94, excepcionado no teor do
artigo 73, inciso V, da Lei Federal n.º 9.504, de 30.9.97,

EXONERA NOMEIA

Elser Volney Diogo - 1.º lugar – a contar de
22.8.02 (Expediente n.º 25442-1000/02-5)

Tiago da Silva Sutili – 3.º lugar (Expediente
n.º 25442-1000/02-5)

8 - Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO, CLASSE "M":

- a pedido, nos termos do artigo 56, inciso I, da Lei Complementar n.º 10.098, de 3.2.94, excepcionado no teor do
artigo 73, inciso V, da Lei Federal n.º 9.504, de 30.9.97,

EXONERA NOMEIA

Joyce Nara Cardoso Soares – 54.º lugar –
a contar de 6.8.02 (Expediente n.º 23789-

1000/02-1)

Ruslana Becker – 78.º lugar (Expediente n.º
23789-1000/02-1)

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta no Expediente nº 33221-10.00/02.4, e nos termos do artigo 56, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098, de 3
de fevereiro de 1994, excepcionado no teor do artigo 73, inciso V, da Lei Federal n.º 9.504, de 30 de setembro de
1997, exonera , a pedido, a contar de 22 de outubro de 2002, ALAN PEIXOTO DE OLIVEIRA, Matrícula nº
1.408.351.5, do cargo de Assessor Jurídico, Classe "R" , pertencente ao Quadro de Pessoal da Procuradoria-
Geral do Estado de que dispõe a Lei nº 7.251, de 12 de janeiro de 1979, com alterações, e de conformidade com o

artigo 16, inciso I, da citada Lei Complementar, e artigo 41 da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho de 1998, nomeia  para exercer o referido cargo, na vaga decorrente,
CLEIDE DOS SANTOS ROCHO, em virtude de aprovação no Concurso Público homologado pelo Edital n.º 10/2002,
publicado no Diário Oficial do Estado de 20 de junho de 2002, onde obteve o 56.º lugar, observada rigorosamente a
ordem de classificação.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta no Expediente nº 33461-10.00/02.8, e nos termos do artigo 56, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098, de 3
de fevereiro de 1994, excepcionado no teor do artigo 73, inciso V, da Lei Federal n.º 9.504, de 30 de setembro de
1997, exonera , a pedido, a contar de 29 de outubro de 2002, DANIEL CASSIANO BERNARDES, Matrícula nº
1.449432.9, do cargo de Assessor Jurídico, Classe "R" , pertencente ao Quadro de Pessoal da Procuradoria-Geral
do Estado de que dispõe a Lei nº 7.251, de 12 de janeiro de 1979, com alterações, e de conformidade com o artigo
16, inciso I, da citada Lei Complementar, e artigo 41 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 19, de 4 de junho de 1998, nomeia  para exercer o referido cargo, na vaga decorrente, LILIAN
ROCHA BARRETO, em virtude de aprovação no Concurso Público homologado pelo Edital n.º 10/2002, publicado
no Diário Oficial do Estado de 20 de junho de 2002, onde obteve o 57.º lugar, observada rigorosamente a ordem de
classificação.

PALÁCIO PIRATINI , em Porto Alegre, 13 de novembro de 2002.
OLÍVIO DUTRA,
Governador do Estado.